Aynı zamanda onun hakkında gazete ve web sitelerindeki

yazılardan da faydalanacaktır.

Üçüncü bölümde ise Mevlana Ekrem Han’ın Tefsiri araştırılacaktır ve İbn Cerîr

et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi’u’l-Beyân’i, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) et-

Tefsîrü’l-Kebîr’i, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl’i,, İbn

Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm’i, Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî’nin

(ö. 1270/1854) Rûhu’l-Meânî’i, İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) Fethu’l-

Bârî’i, Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Mirkât’i ve İbn Manzûr’un (ö. 711/1311)

Lisânü’l-Arab’ı gibi kitaplar kaynak olarak kullanılacaktır.

Daha sonra Orta Asya, Buhara, Semerkand, İran, Arap ve Suriye’den

tebliğ amacıyla bu ülkeye gelenlerden sadece birkaçının ismi târîhen bilinmektedir.52

Mesela: Sultan Beyazıt Bistami (ö 261/874 Çitagong), Şah Muhammed Sultan Bahî53

(ö 439/1047 Bogura-Mohastan), Şah Muhammed Sultan Rûmi (ö 445/1053

Netrokona), Baba Âdem Şehit54 (ö 513/1119 Munşigonj), Şah Niyamotullah Butşikon

(ö 514/1120 Dakka), Şeyh Celalettin Tebrizi (ö 602/1205), Takiuddin el-Arabi (ö

648/1250 Naoga-Dhamurair Hat), Şah Mohdum Rupoş (ö 688/1289 Rajşahi),

Şerefettin Ebu Tavama (ö 700/1300 Şonargao), Şahjalal (ö 703/1303 Silet).55

İkinci kategoride bu ülkeye fatih olarak gelen ve İslâm’ın yayılmasında rol

oynan bir grup Müslüman vardır. İslâm yaymanın bu çeşidi tam olarak M.S. 712’de

Muhammed bin Kasım’ın (ö 96/715) Hindistan’ın Sindh eyaletine gelişiyle

başlamıştır.56

Târîhen bilinmektedir ki Sindh seferi öncesinde Hindistan’ın bazı bölgelerine

Müslümanlar tarafından seferler düzenlenmişlerdir. Bu seferlerin bir kısmında

Müslümanlar galip gelmişler, bir kısmında da mağlup olmuşlardır. Müslümanların

Hindistan’a seferi, ikinci halife Hz. Ömer’in (r.a.) (ö 23/644) halifeliğinin ilk

döneminde başlamıştır. Hz. Ömer (r.a.), Osman b. Ebi’l-Âs es-Sekafî’yi (ö 51/671)

hicrî 15’te Bahreyn ve Oman’a vali olarak atamıştır. Osman, kardeşi Hakem’i

Bahreyn’de bırakarak Oman’a gitmiş ve oradan bir ordu hazırlayıp Hindistan sınırına

göndermiştir. Bu seferin ardından kardeşi Muğîre b. Ebi’l-Âs’ı ordusuyla birlikte

Deval’e (bugünkü Karaçi) doğru göndermiştir.

kıtasına 17 tane sefer düzenlemiş ve her seferinde galip gelmiştir.66 Daha sonra

Gurlulerden Muizzüddin Muhammed Gûrî (ö 602/1206) Hint alt kıtasına sefer

düzenlemiş ve başarılı olmuştur.

Daha sonra Hicri 600 yılında, yani M.S. 1203 yılında, o zamanki Hint

İmparatoru Kütübuddin Aybek’in (ö 606/1210) hükümdarlığı sırasında, İhtiyâruddin

Muhammed b. Bahtiyar Halacî (ö 602/1206) Bengal’in Şen hanedanının son kralını

mağlup etmiş ve Bengal’de otoritesini kurmuştur. İhtiyâruddin Muhammed b.

Bahtiyar Halacî bu zafer sayesinde Bangladeş’te Müslümanların ilk siyasi kuruluşuna

yol açmıştır.67 Bu tarihten itibaren Hindistan’ın batısı, Afganistan, İran, Arabistan ve

herkesin Kur’an’ı ve hadisleri doğru yorumlama hakkı vardır. Çağdaşı Mevlana

Abdullahil Baki’nin de benzer düşünceleri varmıştır. Ehl-i Hadis hareketi, onların

çabaları sayesinde Hint alt kıtasında ilerlemiştir.267

Mevlana Ekrem Han Pan İslâmî fikirlere inanıyordu.268 Şeyhul İslâm İbn

Teymiyye (ö 728/1328), Muhammed b. Abdülvehhâb (ö 1206/1792), Müceddid-i

Alfesani269 (ö 1034/1624) ve Sir Seyyid Ahmed Han’ın (ö 1898) düşüncelerinden

etkilenmiştir.270 Şirk ve bidata karşı çok katıydı. Müslüman toplumunu hadis idealleri

üzerine inşa etmek istiyordu.271

Mevlana Ekrem Han “İslâm Mission” ve “Hadımul İslâm” gibi dini

organizasyonların kurulmasında etkili olmuştur.272 Ekrem Han, ilerleme adına Batı

kitapta Mevlana Ekrem Han, tarihi bakış açısının yanı sıra Kur’an, hadis, fıkıh ve diğer

dini kitapların bilgileri ile önceki yazarların görüşlerinin inceleyerek kaydetmiştir.

Kendisi şöyle demiştir: “Peygamber’in hayatını yazarken diğer yazarların genel olarak

benimsedikleri yaklaşımı reddettim. Çünkü onlar yazarken sadece Taberî (ö 310/923),

İbn Hişam (ö 218/833) ve Vâkıdî’e (ö 207/823) dayanmışlardır. Kur’an ve hadislerin

ışığında bu gerçekleri doğrulamaya çalışmamışlardır. Ama ben bunu uygun görmedim.

Bu nedenle her olayı Kur’an ve hadislerin ışığında doğruladım ve yazdım.”308

Bu kitap, Mevlana Ekrem Han’ın 14 yıllık sıkı çalışmasının ürünüdür. Ekrem

Çünkü bir zaman Hint alt kıtası halkı bu

Fars dilini sosyal dil olarak benimsemiştir. Sonuç olarak bu Fars edebiyatından Urdu

edebiyatına ve Bengal edebiyatına farklı görüşler gelmiştir. Bununla birlikte İslâm

toplumunda İslâm dışı birçok fikir de yayılmıştır. Ona göre İbn Teymiyye (ö

728/1328), hurafelerle mücadele edenlerin arasında dikkat çeken bir isimdir. Ekrem

Han, onu Müslüman dünyasının büyük reformcularından biri olarak nitelendirmiştir.

Aynı zamanda Müceddid-i Alfesani Şeyh Ahmed Sirhindî (İmam Rabbânî) (ö

1034/1624), Şah Veliyullah (ö 1176/1762) ve Seyyid Ahmed Berlavi’nin (ö 1831)

reform faaliyetlerine de övgüde bulunmuştur.334

Ekrem Han, Müslümanların gerilemesini Ekber Şah (ö 1014/1605) gibi

kişilerin yanlış düşünmelerine, farklı din ve kültürlere teslim olmalarına, komşu Hindu

331 Muhammed Ekrem Han, Müslim Bonger Şamajik İtihaş (Dakka: Komola Printers, 2002), 9-10.
332 Ekrem Han, Müslim Bonger Şamajik İtihaş, 141.
333 Ekrem Han, Müslim Bonger Şamajik İtihaş, 141-155.

benimseyip eserinde uygulamıştır.

C. Sahabe ve Tâbiûn Kavline Yer Vermesi

Âyeti sahabe ve tâbiûn kavli ile tefsir etme Muhammed Ekrem Han’ın

tefsirinde kullandığı üçüncü bir metottur. Nitekim Ekrem Han, söz konusu tefsirde

âyetleri açıklarken Hz. Peygamberin hadislerinin yanı sıra İbn Abbâs (ö. 68/687-688),

İbn Mes’ûd (ö. 32/652-653), İbn Zübeyr (ö 73/692), Mücâhid (ö 103/721) ve Süddî (ö

127/745)371 gibi sahabe ve tâbiûnlerden nakledilen pek çok rivayete yer vermiştir.

Örneğin: Âl-i İmrân sûresinin 3/7 ( ُتاَبِّ وَاخَُر يَاتٌ مُحْكَمَاتٌ هُنَّ امُُّ الْكِّ نْهُ ا تاَبَ مِّ ي انَْزَلَ عَليَْكَ الْكِّ هوَُ الَّـذٰٖٓ

yalan olarak nitelendirmiştir.

F. Çeşitli Tefsirlerden Nakletmesi

Tefsir kaynakları açısından Ekrem Han’ın Kur’an Şerîfi Bengalce yazılan

tefsirler arasında kapsamlı bir eserdir. Ekrem Han çeşitli görüşler arasında tercih ettiği

görüşü desteklemek amacıyla İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö 310/923) Câmi’u’l-Beyân’i,

Fahreddin er-Râzî’nin (ö 606/1210) et-Tefsîrü’l-Kebîr’i, Beyzâvî’nin (ö 685/1286)

Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl’i, İbn Kesîr’in (ö 774/1373) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-

Azîm’i, Şevkânî’nın (ö 1250/1834) el-Fethu’l-Kadîr ve Şehâbeddin Mahmûd el-

Âlûsî’nin (ö 1270/1854) Rûhu’l-Meânî’i gibi tefsirlere başvurmuştur. Örneğin: Bakara

sûresinin 2/228 ( ٍْؕوء قرُُٰٓ ثةََ ثلَ نَّ هِّ بِّانَْفسُِّ يتَرََبَّصْنَ boşanan (Kocaları tarafından)“ (وَالْمُطَلَّقَاتُ

kadınlar, (hamile olup olmadıkları anlaşılsın diye) üç kur müddetince iddet beklerler.”

a. İbn Cerîr Taberî’nin (ö 310/923) Câmi’u’l-beyân’ı

b. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı

c. Fahreddîn er-Râzî’nin (ö 606/1210) et-Tefsîrü’l-kebîr’i

d. Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl’i

e. Nizâmeddin en-Nîsâbûrî’nin (ö. 730/1329) Garâibü’l-Ḳurʾân’ı

f. Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö 745/1344) el-Bahrü’l-muhît’i

g. İbn-Kesîr’in (ö 774/1373) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm’i

h. Celâlüddîn es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-mens ûr’ü

i. Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm ilâ mezâya’l-

Kitabi’l-Kerîm’i

j. Muhammed Tahir es-Siddîkî’nin (ö 986/1578) Mecma’ bihâru’l-envâr fi

garâibu‟t-tenzil ve letâifu’l-ahbâr’ı

k. Şah Veliullâh’ın (ö 1176/1762) el-Fevzu’l-kebîr’i

l. Senâullah Pânîpetî’nin (ö. 1225/1810) et-Tefsîrü’l-Maẓharî’si,

m. Muhammed b. Ali eş-Şevkânî’nin (ö. 1250/1834) Fetḥu’l-ḳadîr’i

n. Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûḥu’l-meʿânî’si

o. Sıddîk Hasan Han’ın (ö. 1307/1890) Fetḥu’l-beyân fî maḳâṣıdi’l-Kurʾân’ı

p. Muhammed Abduh’un (ö. 1905) Tefsîru cüzʾi ʿAmme’si

r. Reşîd Rızâ’nın (ö. 1935) Tefsîrü’l-Menâr’ı

s. Eşref Alî et-Tehânevî’nin (Ö 1943) Beyânü’l-Ḳurʾân’ı

t. Mevlâna Muhammed Alî’nin (ö. 1951) Beyânu’l-Kur’an’ı

2. Hadis Kaynakları ve Şerhleri

a. Kütüb-i Sitte

b. Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) en-Nihâye’si

c. İmam en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Minhâc fî Şerhi Sahîhhi Müslim’i

d. Hatîb et-Tebrîzî’nin (ö. 741/1340) Mişkâtü’l-mesâbih’i

e. İbn Hacer el-Askalânî’nın (ö. 852/1449) Fethu’l-Bârî’sı

f. Muhammed Tâhir b. Alî el-Fettenî’nin (ö. 986/1578) Mecmaʿu biḥâri’l-

envâr f ġarâʾibi’t-tenzîl ve leṭâʾifi’l-aḫbâr’ı

g. Ali el-Kârî’nin (ö 1014/1605) Mirkât’i

3. Lügat Kaynakları

a. İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) Ṣıḥâḥu’l-luġa’sı

b. Râgıb İspahânî’nin (ö. 502/1108) Müfredâtu’l-Kur’an’ı

c. İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisanü’l-ʿArab’ı

d. Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Feyyumi’nin (ö. 770/136-69) el-Misbahu’l-

Münir’i

e. Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî’nin (ö.

817/1415) el-Ḳâmûsü’l-muḥîṭ’i.

f. Muhammed Tâhir b. Alî el-Fettenî’nin (ö. 986/1578) Mecmaʿu biḥâri’l-

envâr fî garâʾibi’t-tenzîl ve leṭâʾifi’l-aḫbâr’ı

g. Murtazâ ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcü’l-ʿarûs’u

h. Edward William Lane’nin (1876) The Arabic–English Lexicon’u

i. Reşîd b. Abdillâh eş-Şertûnî’nin (1864-1906) Aḳrebü’l-mevârid’i

4. Diğer Kaynaklar

a. Ebû Bekr Cessâs’ın (ö. 370/980) Ahkâmü’l-Kur’an’ı

b. Burhâneddin el-Mergînânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si

c. Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Muʿcemü’l-büldân’ı

d. Kazvînî’nin (ö. 682/1283) ʿAcâʾibü’l-maḫlûḳât’ı

e. Demîrî’nin (ö. 808/1405) Ḥayâtü’l-ḥayevân’ı

f. Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtḳân’ı

g. George Sale’in (ö 1736) The Koran Commonly Called the Alcoran of

Mohammed’i

Beş harf olarak ise Meryem

ve Sûrâ sûrelerin başına gelir. Bu harflere hurûf-ı teheccî ve fevâtihu’s-süver de

denir.400

Bu harfler konusunda müfessirler arasında ihtilaf vardır. Bazılarına göre bunlar

müteşabih âyetlerdendir ve manalarını Allah’tan başkası bilemez. Hz. Ebû Bekir (ö

13/634)’in “Her kitabın bir sırrı vardır. Allah’ın Kur’an’daki sırrı da sûre başlarında

yer alan harflerdir.” Ve Hz. Ali (ö 40/660)’nin “Her kitabın bir özü vardır. Bu kitabın

özü de hurûf-ı mukattaadır.” Şeklindeki ifadeleri buna delalet etmektedir.401 Kurtubî

(ö. 671/1273) kendi kitabında şöyle anlatmaktadır: “Tefsir âlimleri sûrelerin

başlarındaki bu harfler hakkında farklı görüşlere sahiptir. Âmir eş-Şâbi (ö 104/722),

Süfyan es-Sevri (ö 161/778) ve bir grup muhaddis şöyle demiştir: Bunlar Allah’ın

Kur’an-ı Kerim’de sakladığı bir sırdır. Yüce Allah’ın her bir kitabında böyle bir sırrı

vardır. Bunlar, yüce Allah’ın bilgisini yalnızca kendisine sakladığı müteşabih

buyruklar arasında yer alır. Bunlar hakkında bir şey söylemek gerekmez.

olmuştur.420

Kur’an’da mecazın olup olmadığı konusunda âlimler arasında ihtilaf vardır.

Âlimlerin çoğunluğu Kur’an’da mecazın olduğunu savunurken az da olsa bir kısım

âlimler ise olmadığını söyler. Kur’an’da mecaz vardır diyenler arasında Halîl b.

Ahmed (ö 175/791), Câhız (ö 255/869), Süyûtî (ö 911/1505) ve Ebû Zekeriyya el-

413 Isfahanî, Müfredât, 299.
414 Cürcânî, et-Ta’rîfât, 121.
415 Isfahanî, Müfredât, 253.
416 Cürcânî, et-Ta’rîfât, 257.
417 Mustafa Emin, Ali el-Carim, el-Belagatu’l-Vadıha (İstanbul: Şifa Yayınevi, 2020), 132.
418 Enfâl, 8/2.
419 Bakara,, 2/185.

Ferrâ (ö 207/822) önemli yer almaktadır. Onlara göre Arap dilinde mecaz kullanımı

yaygındır. Kur’an Arap dilinin kurallarına göre nâzıl olduğu için onda mecaz vardır.

Kur’an’da mecaz yoktur diyenler arasında ise Dâvûd ez-Zâhirî (ö 270/883) ve Ahmed

et-Taberî (ö 355/946) yer almaktadır. Onlara göre mecaz yalanın kardeşidir. Bu Allah

için asla düşünülmez.421

Ekrem Han, Nisa sûresi’nin 3. ( َن لكَُمْ مِّ حُوا مَا طَابَ فَانْكِّ ى الْيتَاَم طُوا فِّي الََّْ تقُْسِّ فْتمُْ وَاِّنْ خِّ